9. Write a note on Class System Theory given by Ghurye.

घुरिये के वर्ग व्यवस्था सिद्धान्त पर एक लेख लिखिए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स र्च च्योग स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10. Explain the theories of Alienation and its impacts on Society.
 - अलगाव के सिद्धान्तों एवं समाज पर इसके प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।
- 11. Define Class. Explain Class-struggle. वर्ग को परिभाषित कीजिए। वर्ग-संघर्ष की व्याख्या कीजिए।
- 12. Explain Division of Labour and differentiate between Mechanical and Organic Solidarity. श्रम विभाजन की व्याख्या कीजिए एवं यांत्रिक तथा सावयवी एकता में अन्तर कीजिए।
- 13. Explain the Development of Literature in India. भारत में साहित्य के विकास को स्पष्ट कीजिए।

612

SO-05

June - Examination 2020

B.A. (Part III) Examination SOCIOLOGY

(Social Thinkers)
Paper: SO-05

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7\times2=14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

SO-05 / 4870 / 4

(1)

Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1. (i) Define Religion. धर्म को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) Write the name of the author of 'Caste and Race in India'.
 'कास्ट एण्ड रेस इन इन्डिया' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
 - (iii) Write names of two Littérateurs related to Bengali Literature.
 बंगाली साहित्य से सम्बन्धित दो साहित्यकारों के नाम लिखिए।
 - (iv) Define Tradition. परम्परा को परिभाषित कीजिए।
 - (v) Write the types of Ecology. पारिस्थितिको के प्रकार बताइए।
 - (vi) What is Hierarchy ? संस्तरण से आप क्या समझते हैं ?
 - (vii) Define Caste. जाति को परिभाषित कीजिए।

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2. Explain the types of Social Facts. सामाजिक तथ्यों के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
- 3. Explain Historical Materialism. ऐतिहासिक भौतिकवाद को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Write the Critique of Weber's conception of Bureaucracy.
 वेबर के नौकरशाही की अवधारणा की आलोचना कीजिए।
- Explain Class-consciousness.
 वर्ग-चेतना को स्पष्ट कीजिए।
- 6. Write a short note on Protestant Ethics. प्रोटेस्टेंट आचार संहिता पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 7. Explain the classification of Values given by Mukerjee.
 - मुकर्जी द्वारा दिए गए मूल्यों के वर्गीकरण को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Explain the forms of Dialectics of Tradition as given by D.P. Mukerjee. डी.पी. मुकर्जी की परम्पराओं के द्वंद्व के प्रारूप को स्पष्ट कीजिए।